



Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	37.570.761,03	5.621.527,06	34.763.346,20	6.651.781,76	37.570.761,03	35.613.828,17
RECEITAS DE CAPITAL	3.955.536,49	1.154.916,50	6.929.499,50	82.160,00	3.955.536,49	897.316,53
SUBTOTAL	41.526.297,52	6.776.443,56	41.692.845,70	6.733.941,76	41.526.297,52	36.511.144,70
(-) DEDUÇÕES	5.864.094,87	729.925,40	4.379.553,20	839.474,79	5.864.094,87	4.239.896,03
Receitas de Operações de Créditos	923.090,00	0,00	0,00	0,00	923.090,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	349.545,10	36.992,90	221.958,00	64.869,30	349.545,10	242.190,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	269.900,00	14.124,90	84.749,50	42.000,00	269.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.731,15	0,00	0,00	127,36	2.731,15	336,70
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.321.559,77	678.807,60	4.072.845,70	732.605,49	4.321.559,77	3.997.705,38
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	35.662.202,65	6.046.518,16	37.313.292,50	5.894.466,97	35.662.202,65	32.271.248,67
RECEITA CORRENTES	30.345.560,20	5.621.527,06	34.763.346,20	2.000,00	30.345.560,20	35.613.828,17
RECEITAS DE CAPITAL	3.873.376,49	1.154.916,50	6.929.499,50	0,00	3.873.376,49	897.316,53
SUBTOTAL	34.218.936,69	6.776.443,56	41.692.845,70	2.000,00	34.218.936,69	36.511.144,70
(-) DEDUÇÕES	4.943.814,74	729.925,40	4.379.553,20	0,00	4.943.814,74	4.239.896,03
Receitas de Operações de Créditos	923.090,00	0,00	0,00	0,00	923.090,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	260.687,80	36.992,90	221.958,00	0,00	260.687,80	242.190,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	227.900,00	14.124,90	84.749,50	0,00	227.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.603,79	0,00	0,00	0,00	2.603,79	336,70
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.532.136,94	678.807,60	4.072.845,70	0,00	3.532.136,94	3.997.705,38
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	29.275.121,95	6.046.518,16	37.313.292,50	2.000,00	29.275.121,95	32.271.248,67
RECEITA CORRENTES	37.570.761,03	5.621.527,06	34.763.346,20	6.651.781,76	37.570.761,03	35.613.828,17
RECEITAS DE CAPITAL	3.955.536,49	1.154.916,50	6.929.499,50	82.160,00	3.955.536,49	897.316,53
SUBTOTAL	41.526.297,52	6.776.443,56	41.692.845,70	6.733.941,76	41.526.297,52	36.511.144,70
(-) DEDUÇÕES	5.864.094,87	729.925,40	4.379.553,20	839.474,79	5.864.094,87	4.239.896,03
Receitas de Operações de Créditos	923.090,00	0,00	0,00	0,00	923.090,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	349.545,10	36.992,90	221.958,00	64.869,30	349.545,10	242.190,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	269.900,00	14.124,90	84.749,50	42.000,00	269.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.731,15	0,00	0,00	127,36	2.731,15	336,70
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.321.559,77	678.807,60	4.072.845,70	732.605,49	4.321.559,77	3.997.705,38
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	35.662.202,65	6.046.518,16	37.313.292,50	5.894.466,97	35.662.202,65	32.271.248,67
RECEITA CORRENTES	37.570.761,03	5.621.527,06	34.763.346,20	6.651.781,76	37.570.761,03	35.613.828,17
RECEITAS DE CAPITAL	3.955.536,49	1.154.916,50	6.929.499,50	82.160,00	3.955.536,49	897.316,53
SUBTOTAL	41.526.297,52	6.776.443,56	41.692.845,70	6.733.941,76	41.526.297,52	36.511.144,70
(-) DEDUÇÕES	5.864.094,87	729.925,40	4.379.553,20	839.474,79	5.864.094,87	4.239.896,03
Receitas de Operações de Créditos	923.090,00	0,00	0,00	0,00	923.090,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	349.545,10	36.992,90	221.958,00	64.869,30	349.545,10	242.190,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	269.900,00	14.124,90	84.749,50	42.000,00	269.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.731,15	0,00	0,00	127,36	2.731,15	336,70
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.321.559,77	678.807,60	4.072.845,70	732.605,49	4.321.559,77	3.997.705,38
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	35.662.202,65	6.046.518,16	37.313.292,50	5.894.466,97	35.662.202,65	32.271.248,67
RECEITA CORRENTES	37.570.761,03	5.621.527,06	34.763.346,20	6.651.781,76	37.570.761,03	35.613.828,17
RECEITAS DE CAPITAL	3.955.536,49	1.154.916,50	6.929.499,50	82.160,00	3.955.536,49	897.316,53
SUBTOTAL	41.526.297,52	6.776.443,56	41.692.845,70	6.733.941,76	41.526.297,52	36.511.144,70
(-) DEDUÇÕES	5.864.094,87	729.925,40	4.379.553,20	839.474,79	5.864.094,87	4.239.896,03
Receitas de Operações de Créditos	923.090,00	0,00	0,00	0,00	923.090,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	349.545,10	36.992,90	221.958,00	64.869,30	349.545,10	242.190,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	269.900,00	14.124,90	84.749,50	42.000,00	269.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.731,15	0,00	0,00	127,36	2.731,15	336,70
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.321.559,77	678.807,60	4.072.845,70	732.605,49	4.321.559,77	3.997.705,38
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	35.662.202,65	6.046.518,16	37.313.292,50	5.894.466,97	35.662.202,65	32.271.248,67
RECEITA CORRENTES	37.570.761,03	5.621.527,06	34.763.346,20	6.651.781,76	37.570.761,03	35.613.828,17
RECEITAS DE CAPITAL	3.955.536,49	1.154.916,50	6.929.499,50	82.160,00	3.955.536,49	897.316,53
SUBTOTAL	41.526.297,52	6.776.443,56	41.692.845,70	6.733.941,76	41.526.297,52	36.511.144,70



Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
(-) DEDUÇÕES	5.864.094,87	729.925,40	4.379.553,20	839.474,79	5.864.094,87	4.239.896,03	
Receitas de Operações de Créditos	923.090,00	0,00	0,00	0,00	923.090,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	349.545,10	36.992,90	221.958,00	64.869,30	349.545,10	242.190,65	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	269.900,00	14.124,90	84.749,50	42.000,00	269.900,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.731,15	0,00	0,00	127,36	2.731,15	336,70	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.321.559,77	678.807,60	4.072.845,70	732.605,49	4.321.559,77	3.997.705,38	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	35.662.202,65	6.046.518,16	37.313.292,50	5.894.466,97	35.662.202,65	32.271.248,67	
RECEITA CORRENTES	37.570.761,03	5.621.527,06	34.763.346,20	6.651.781,76	37.570.761,03	35.613.828,17	
RECEITAS DE CAPITAL	3.955.536,49	1.154.916,50	6.929.499,50	82.160,00	3.955.536,49	897.316,53	
SUBTOTAL	41.526.297,52	6.776.443,56	41.692.845,70	6.733.941,76	41.526.297,52	36.511.144,70	
(-) DEDUÇÕES	5.864.094,87	729.925,40	4.379.553,20	839.474,79	5.864.094,87	4.239.896,03	
Receitas de Operações de Créditos	923.090,00	0,00	0,00	0,00	923.090,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	349.545,10	36.992,90	221.958,00	64.869,30	349.545,10	242.190,65	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	269.900,00	14.124,90	84.749,50	42.000,00	269.900,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	2.731,15	0,00	0,00	127,36	2.731,15	336,70	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.321.559,77	678.807,60	4.072.845,70	732.605,49	4.321.559,77	3.997.705,38	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	35.662.202,65	6.046.518,16	37.313.292,50	5.894.466,97	35.662.202,65	32.271.248,67	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre		ATÉ o 6º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	33.712.875,68	5.618.812,61	33.712.875,68	1.349.594,27	33.190.731,83	6.390.653,63	32.567.055,35	29.624.108,01
(-) Juros e Encargos da Dívida	5.000,00	833,33	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.294,05
SUBTOTAL	33.707.875,68	5.617.979,28	33.707.875,68	1.349.594,27	33.190.731,83	6.390.653,63	32.567.055,35	29.622.813,96
DESPESAS DE CAPITAL	5.461.566,13	910.261,02	5.461.566,13	33.417,64	5.371.656,12	597.356,41	3.888.117,96	2.013.103,36
(-) Deduções	351.490,60	58.581,77	351.490,60	79.560,88	351.490,60	110.557,32	350.150,09	218.198,27
Amortização de Dívida	351.490,60	58.581,77	351.490,60	79.560,88	351.490,60	110.557,32	350.150,09	218.198,27
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	38.817.951,21	6.469.658,54	38.817.951,21	1.303.451,03	38.210.897,35	6.877.452,72	36.105.023,22	31.417.719,05
RESULTADO	-38.815.220,06	-6.469.658,54	-38.817.951,21	-1.303.323,67	-38.208.166,20	-6.877.325,36	-36.102.292,07	-31.417.382,35
RESULTADO	-34.496.391,44	-5.790.850,94	-34.745.105,51	-570.845,54	-33.889.337,58	-6.144.847,23	-31.783.463,45	-27.420.013,67
RESULTADO	-3.155.748,56	-423.140,38	-1.504.658,71	4.591.015,94	-2.548.694,70	-982.985,75	-442.820,57	853.529,62

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	17.272.825,34	17.033.232,57	16.922.675,25	-110.557,32	-500.125,36	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.209.438,88	2.427.905,10	1.677.538,40	-750.366,70	-531.900,48	
(-) Aplicações Financeiras	2.355.154,97	3.695.720,53	3.036.695,13	-659.025,40	681.540,16	
(-) Demais Ativos Financeiros	469.943,13	699.063,28	1.162.089,31	463.026,03	692.146,18	
(+) Restos a Pagar Processados	1.750.189,62	374.030,12	374.034,98	4,86	-1.376.154,64	
II - Dívida Consolidada Líquida	13.988.477,98	10.584.573,78	11.420.387,39	835.813,61	-2.568.090,59	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.988.477,98	10.584.573,78	11.420.387,39	835.813,61	-2.568.090,59	
I - Dívida Consolidada	17.272.825,34	17.033.232,57	17.033.232,57	0,00	-354.401,03	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.209.438,88	1.885.323,49	1.886.293,49	970,00	-323.145,39	
(-) Aplicações Financeiras	2.355.154,97	3.558.353,68	3.558.353,68	0,00	1.203.198,71	
(-) Demais Ativos Financeiros	469.943,13	1.257.371,94	1.257.371,94	0,00	787.428,81	
(+) Restos a Pagar Processados	1.750.189,62	364.030,30	364.030,30	0,00	-1.386.159,32	
II - Dívida Consolidada Líquida	13.988.477,98	10.696.213,76	10.695.243,76	-970,00	-3.293.234,22	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.988.477,98	10.696.213,76	10.695.243,76	-970,00	-3.293.234,22	
I - Dívida Consolidada	17.272.825,34	17.033.232,57	16.922.675,25	-110.557,32	-500.125,36	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.209.438,88	2.427.905,10	1.677.538,40	-750.366,70	-531.900,48	
(-) Aplicações Financeiras	2.355.154,97	3.695.720,53	3.036.695,13	-659.025,40	681.540,16	
(-) Demais Ativos Financeiros	469.943,13	699.063,28	1.162.089,31	463.026,03	692.146,18	
(+) Restos a Pagar Processados	1.750.189,62	374.030,12	374.034,98	4,86	-1.376.154,64	
II - Dívida Consolidada Líquida	13.988.477,98	10.584.573,78	11.420.387,39	835.813,61	-2.568.090,59	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.988.477,98	10.584.573,78	11.420.387,39	835.813,61	-2.568.090,59	
I - Dívida Consolidada	17.272.825,34	17.033.232,57	16.922.675,25	-110.557,32	-920.125,36	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.209.438,88	2.427.905,10	1.677.538,40	-750.366,70	-531.900,48	
(-) Aplicações Financeiras	2.355.154,97	3.695.720,53	3.036.695,13	-659.025,40	681.540,16	
(-) Demais Ativos Financeiros	469.943,13	699.063,28	742.089,31	43.026,03	272.146,18	
(+) Restos a Pagar Processados	1.750.189,62	374.030,12	374.034,98	4,86	-1.376.154,64	
II - Dívida Consolidada Líquida	13.988.477,98	10.584.573,78	11.840.387,39	1.255.813,61	-2.148.090,59	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	13.988.477,98	10.584.573,78	11.840.387,39	1.255.813,61	-2.148.090,59	



Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Anual	Previsão Inicial		Realização		No Período do Exercício Anterior
		Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-17.285.100,45	-17.956.320,55	-17.960.721,59	-4.401,04	-675.621,14	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.114.070,30	107.980,51	976.267,35	868.286,84	-1.137.802,95	
(-) Aplicações Financeiras	2.450.523,55	4.619.811,82	3.737.966,18	-881.845,64	1.287.442,63	
(-) Ativo Realizável	161.397,01	153.516,50	153.565,82	49,32	-7.831,19	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-350.194,55	-2.817.921,03	-2.467.726,48	-2.817.921,03	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-12.559.109,59	-13.425.206,27	-15.910.843,27	-2.485.637,00	-3.351.733,68	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-12.559.109,59	-13.425.206,27	-15.910.843,27	-2.485.637,00	-3.351.733,68	
(I) Dívida Consolidada	-17.285.100,45	-17.956.320,55	-17.960.721,59	-4.401,04	-675.621,14	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.114.070,30	107.980,51	976.267,35	868.286,84	-1.137.802,95	
(-) Aplicações Financeiras	2.450.523,55	4.619.811,82	3.737.966,18	-881.845,64	1.287.442,63	
(-) Ativo Realizável	161.397,01	153.516,50	153.565,82	49,32	-7.831,19	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-350.194,55	-2.817.921,03	-2.467.726,48	-2.817.921,03	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-12.559.109,59	-13.425.206,27	-15.910.843,27	-2.485.637,00	-3.351.733,68	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-12.559.109,59	-13.425.206,27	-15.910.843,27	-2.485.637,00	-3.351.733,68	
(I) Dívida Consolidada	-17.285.100,45	-17.956.320,55	-17.960.721,59	-4.401,04	-675.621,14	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.114.070,30	107.980,51	976.267,35	868.286,84	-1.137.802,95	
(-) Aplicações Financeiras	2.450.523,55	4.619.811,82	3.737.966,18	-881.845,64	1.287.442,63	
(-) Ativo Realizável	161.397,01	153.516,50	153.565,82	49,32	-7.831,19	
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-350.194,55	-2.817.921,03	-2.467.726,48	-2.817.921,03	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-12.559.109,59	-13.425.206,27	-15.910.843,27	-2.485.637,00	-3.351.733,68	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-12.559.109,59	-13.425.206,27	-15.910.843,27	-2.485.637,00	-3.351.733,68	